pelaksanaan penyembelihan, penyisitan,
pengurusan jeroan, penurunan daging,
pencacahan, penimbangan, pengepakan,
sampai membersihkan area pelaksanaan
halaman masjid menadi bersih kembali.

Metode penelitian dengan
melakukan perbandingan pelayaanan
ibadah qurban pada masa dua tahun
sebelum pandemi Covid-19 (2019 M, 2020
M / 1441 H dan 1442 H ) dengan dua tahun
pada masa pandemi Covid-19 (2021 M,
2022 M / 1443 H, 1444 H), dengan
baatasan masalah penelitian ini hanya
untuk pelayaanan ibadah qurban
menggunakan hewan qurban sapi.

Tujuan penelitian ini untuk
mengetahui perbedaanan pelayaanan
ibadah qurban pada masa sebelum Covid-
19 dibandingkan dengan masa Covid-19.

1442

H

(202

1 M)

12 159
08:00~15:

08
Semas

a

pande

mi

covid-

19
4

1443

H

(202

2 M)

12 156
08:00~15:

05

Sumber : Data Laporan Panitian Amaliyah
Ibadah Qurban DKM Masjid Daarul
Muhajir

Tabel 2 : Jumlah Pelanggan Muqorib dan

Mustahiq Ibadah Qurban

No Tahun Muqorib Mustahiq Ket

1

1440

H

(2019

M)

98
2.290

(1.765+225+300)
Sebelum

pandemi

covid-19

2

1441

H

(2020

M)

77
1.224

(1144+760+350)

3

1442

H

(2021

M)

84
2.134

(762+678+694)
Semasa

pandemi

covid-19

4

1443

H

(2022

M)

84
1.991

(807+592+592)

Sumber : Data Laporan Panitian Amaliyah
Ibadah Qurban DKM Masjid Daarul
Muhajir

Prosedur Pelaksanaan Ibadah Qurban

Dari hasil wawancara diperoleh
informasi bahwa terdapat perbedaan
pelaksanaan ibadah qurban antara
sebelum terjadinya dan masa pandemi
covid-19.